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ABSTRAKT

Diplomová práce prezentuje projekt přípravy a realizace Mezinárodní konference marke-

tingu a propagace v cestovním ruchu – AdCamp 2013. Teoretická část obsahuje literární

rešerši zaměřenou na vymezení základních pojmů z oblasti kongresového cestovního ru-

chu, heritage turismu a následně se zabývá popisem jednotlivých analytických metod uži-

tých v práci. Analytická část, jejíž závěry byly podkladem pro zpracování návrhu výstup-

ního projektu, se zaměřuje na vyhodnocení předchozích ročníků mezinárodní konference

AdCamp dle stanovených kritérií. Součástí jsou rovněž analýzy silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb, související s jednotlivými ročníky konference. Projektová část diplo-

mové práce se zabývá zpracováním programového a organizačního konceptu mezinárodní

konference AdCamp 2013. Výstupní projekt je posléze podroben rizikové a ekonomické

analýze. V závěru práce je zhodnocen reálný průběh konference.

Klíčová slova: kongresový cestovní ruch, MICE, heritage turismus, mezinárodní konferen-

ce AdCamp, SWOT analýza.

ABSTRACT

The dissertation presents a proposal and realization project of The International Conference

Focused on Marketing and Promotion in Tourism Industry - AdCamp 2013. Theoretical part

includes a literature search focused on the congress tourism, heritage tourism and also the

description of the analytical methods applied in the diploma theses. The analytical part is

concentrated on the evaluation of previous years of the international conference Adcamp

according to the selected criterions. The analysis of strengths, weaknesses, opportunities

and threats is also included in the analytical part, which conclusions were the basis for the

diploma project proposal. The project part of the thesis deals with the conference program

and organization scheduling. Subsequently the final project of AdCamp 2013 is processed

throught risk and economic analysis and real development of the conference is appraised in

the end of dissertation.

Keywords: congress tourism, MICE, heritage tourism, the international conference Ad-

Camp, SWOT analysis.
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ÚVOD

Kongresový turismus náleží mezi perspektivní, ekonomicky efektivní a vysoce prestižní

obory cestovního ruchu. Jeho podstatu tvoří rozšiřování dosavadních znalostí, osvojování

nových dovedností, inovace, kreativita a moderní technologie. Prostřednictvím kongreso-

vého turismu dochází ke sdílení vědomostí a jejich následnému transferu do praxe. Znalos-

ti jsou, v současném globalizovaném světě, značnou konkurenční výhodou a způsobem, jak

úspěšně čelit rostoucí hospodářské soutěži. Potenciál soudobého podnikání, nejen

v cestovním ruchu, tkví ve spolupráci, nikoli v neuváženém konkurenčním boji a právě

kongresový turismus vytváří jistou platformu pro vzájemné setkávání, čímž dává příleži-

tost navazování obchodních vztahů.

Stále častěji se setkáváme také s pojmem MICE, který je zkratkou anglických slov „Mee-

tings, Incentives, Conferences, Events“. Jednotlivá slova zastupují kategorie akcí, pořáda-

ných v rámci kongresového turismu. Označení MICE se stalo mezinárodně uznávaným

a nyní již běžně užívaným názvem.

Smyslem heritage turismu je poznávání významných kulturně-historických či přírodních

odkazů dávné i nedávné minulosti, které jsou natolik specifické a autentické, že jejich za-

chování pro další generace je naprostou nezbytností. Jedná se o typ cestovního ruchu

s interdisciplinárním přesahem, neboť se vzájemně prolíná s ekoturismem, kulturním

a příměstským turismem.

Ve své diplomové práci se budu zabývat návrhem programové náplně a organizačního za-

jištění Mezinárodní konference marketingu a propagace v cestovním ruchu – AdCamp

2013, která se v letošním roce zaměřuje na heritage turismus. Výstupem diplomového pro-

jektu bude propracovaná koncepce umožňující úspěšnou realizaci mezinárodní konference

a rovněž dosažení lepší ekonomické efektivnosti.

Kongresový turismus mne velmi zajímá již několik let. V průběhu svého bakalářského

i magisterského studia jsem získala řadu teoretických znalostí, jejichž praktické využití

jsem měla příležitost si ověřit prostřednictvím své odborné pracovní stáže na minulém roč-

níku konference, kde jsem působila jako člen organizačního týmu. Účast na AdCampu

2012 pro mne byla jasným impulsem k volbě tématu diplomové práce.
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CÍLE A METODIKA

Cíl práce:

Zpracování programového a organizačního návrhu Mezinárodní konference marketingu

a propagace v cestovním ruchu – AdCamp 2013 a následná úspěšná realizace projektu.

Stanovený cíl bude naplněn studiem odborné literatury se zaměřením na kongresový ces-

tovní ruch a heritage turismus, z níž jsem vycházela při zpracovávání teoretických výcho-

disek práce. Prostřednictvím analýzy předchozích ročníků mezinárodní konference Ad-

Camp, která bude zveřejněna v analytické části práce, získám podklady pro návrh a ná-

slednou realizaci výstupního projektu.

Metodika práce:

Ke splnění hlavního cíle své diplomové práce využiji analytických metod, charakterizova-

ných v teoretické části. Na základě podrobného analytického rozboru uplynulých ročníků

nabudu přehled o atraktivitě prezentovaných témat, cílových skupinách a vývoji návštěv-

nosti, vhodnosti místa i termínu konání, zahraničním zastoupení lektorů a dalších podstat-

ných faktorech, ovlivňujících pořádání kongresové události. Pomocí SWOT analýzy vy-

tvořím souhrn silných a slabých stránek, příležitostí i hrozeb. Ze závěrečných východisek

analytické části budu schopna vytvořit projekt návrhu mezinárodní konference Ad-

Camp 2013, jenž následně podrobím nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONGRESOVÝ TURISMUS

Nejstarší zmínky o počátcích kongresového cestovního ruchu se datují do období 13. stole-

tí, kdy byly pořádány první výroční trhy, které jsou označovány jako předchůdci soudo-

bých veletrhů a výstav. Skutečný rozvoj kongresového turismu však přineslo až 17. století.

V roce 1681 proběhl v Římě Mezinárodní kongres lékařů, jímž započala éra politických

a hospodářských kongresů. V následujících letech se kongresový cestovní ruch začal po-

stupně rozvíjet. Historicky významnou událostí počátku 19. století byl Vídeňský kongres,

na němž bylo projednáváno nové uspořádání evropských států po pádu císaře Napoleona.

Vlivem technického rozvoje ve druhé polovině 19. století se zvýšila potřeba komunikovat

a získávat nové informace, čemuž napomohly pokrokové vynálezy typu mechanických

tiskáren či psacích strojů. Kongresy, konference i další akce, pořádané v rámci této formy

cestovního ruchu, se staly velmi oblíbenými událostmi, sloužícími ke komunikaci a výmě-

ně odborných informací. Měly rovněž důležitou společenskou funkci, neboť se jich účast-

nili odborníci, vědečtí pracovníci a vysoce postavení lidé. Na počátku 20. století výrazně

ovlivnil turismus také rozmach v oblasti dopravy. Moderní dopravní prostředky umožňo-

valy překonávání velkých vzdáleností v kratším čase. Kongresové akce byly následně po-

řádány po celém světě. (Orieška, 2004, s. 5-6)

1.1 Definice kongresového turismu

Kongresový cestovní ruch, charakteristický zejména svou profesní orientací, představuje

soubor činností spojených s cestováním a pobytem účastníků v kongresovém místě. Jedná

se o velice perspektivní formu mezinárodního cestovního ruchu, která vykazuje nadprů-

měrný růst a vysoké příjmy, což je dáno především skutečností, že výdaje business kliente-

ly jsou dle nadnárodních statistik dvojnásobně i trojnásobně vyšší, než útrata běžných tu-

ristů. Hlavním motivem účasti na kongresových akcích je získávání a sdílení informací,

rozšiřování znalostí, osvojování nových dovedností či navazování obchodních vztahů. Me-

zi nejčastěji pořádané eventy patří kongresy, konference, veletrhy, výstavy, semináře

a workshopy. (MICE Handbook, ©2012, s. 3-4)

Orieška (2011, s. 89) definuje kongresový cestovní ruch jako „specializovanou formu ces-

tovního ruchu, jehož účastníci jsou motivováni zájmem setkat se s odborníky z teorie i pra-

xe za účelem výměny vědeckých nebo odborných poznatků a zkušeností.“
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Události pořádané v rámci kongresového cestovního ruchu jsou souhrnně označovány jako

MICE akce. Představují komplexní nabídku kongresových, ubytovacích, stravovacích

i doplňkových služeb, zahrnující také doprovodný program, který umožňuje efektivní vyu-


[…]


Analýzu projektu jsem rozdělila na tři části. V první části jsem se věnovala podrobnému

vyhodnocení minulých ročníků mezinárodní konference AdCamp dle stanovených kvalita-

tivních i kvantitativních kritérií. Následně jsem za účelem zjištění silných a slabých strá-

nek, příležitostí a hrozeb sestavila pro každý ročník vlastní SWOT analýzu. Ve třetí části

jsem analyzovala předpoklady města Zlín pro konání mezinárodní konference a vytyčila

jsem hospodářské přínosy, které AdCamp představuje nejen pro město Zlín, nýbrž také pro

Zlínský kraj i celou Českou republiku. Závěry analytické části pro mne byly důležitými

vstupními informacemi, z nichž jsem čerpala při návrhu projektu AdCamp 2013.

Výstupem projektové části a zároveň hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření pro-

gramového a organizačního konceptu mezinárodní konference AdCamp 2013, na jehož

základě mělo být dosaženo úspěšné realizace projektu. Cíl mé práce byl splněn a konferen-

ce AdCamp proběhla v plánovaném termínu ve dnech 17. – 18. dubna 2013

v Kongresovém centru Zlín. Zejména z hlediska zahraničního zastoupení lektorů, dopro-

vodného programu a organizačního zajištění se jednalo o velmi vydařenou akci.

Na produkčním zabezpečení konference se poprvé podílela také agentura Blue Events,

s níž byla navázána spolupráce v rámci propojení dvou oborových konferencí – AdCamp

ve Zlíně a Hospitality & Tourism Summit v Praze. Ve SWOT analýze jsem uvedla, že spo-

lupráce s konkurenční konferencí HTS představuje pro AdCamp příležitost. Po realizaci

projektu bych však své původní tvrzení změnila. Kooperace s agenturou Blue Events

usnadnila proces registrace i akreditace účastníků, ale v mnoha ohledech byla komplikova-

ná a v konečném důsledku znamenala spíše rizikový faktor, nikoli zdroj rozvoje a zvýšení

prestiže. Dle mého názoru by v následujících letech měl být AdCamp organizován pouze

občanských sdružením CPMV, o. s.

Projekt návrhu a realizace mezinárodní konference AdCamp 2013 pro mne znamenal vý-

znamnou pracovní zkušenost. Především oceňuji, že jsem měla možnost podílet se na pří-

pravě reálného projektu, který mi umožnil vytvářet skutečnou hodnotu.
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PŘÍLOHA P I: MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Marketingový výzkum

Kapitola zaměřená na marketingový výzkum byla do diplomové práce zařazena z důvodu

užívání výsledků dotazníkového šetření, které probíhalo v rámci minulých ročníků meziná-

rodní konference AdCamp.

Charakteristika marketingového výzkumu podle Zelenky (2010, s. 29) zní: „Marketingový

výzkum je systematické zkoumání a analýza různých aspektů trhu, marketingových aktivit

vlastních i aktivit konkurence, chování spotřebitelů, distribučních kanálů apod. Často jsou

kombinovány různé způsoby a metody marketingového výzkumu.“

Kotler (2010, s. 124–126) popisuje marketingový výzkum jako kontinuální proces, skláda-

jící se ze čtyř základních etap, jimiž jsou:

 definování problému a určení objektů výzkumu,

 určení zdrojů informací a následné vytvoření výzkumného plánu,

 implementace výzkumného plánu – sběr a analýza dat,

 interpretace výsledků výzkumu a tvorba výstupních zpráv.

Z hlediska metody získávání informací rozeznáváme dva typy marketingového výzkumu –

primární a sekundární.

Primární marketingový výzkum

Podstatou primárního marketingového výzkumu (označován také jako „výzkum v terénu),

je získávání aktuálních dat na základě přímého (osobní dotazování) či zprostředkovaného

(e-mail, telefon, pošta, internetové stránky) kontaktu s respondenty. V cestovním ruchu se

marketingový výzkum užívá zpravidla k získávání informací pro účely segmentace poten-

ciálních zákazníků, zjišťování jejich preferencí, u stávajících klientů k ověření spokojenos-

ti se službami či produkty a k vyhodnocování jejich konkurenceschopnosti. Výzkum se

rovněž soustředí na proces rozhodování účastníků turismu, analýzu vývoje trendů

v cestovním ruchu nebo hodnocení vlastních i konkurenčních marketingových nástrojů. Za

výhody primárního výzkumu jsou považovány časová aktuálnost, přesné zacílení a nepří-

stupnost výsledků šetření pro konkurenci. Mezi nevýhody se řadí finanční a časová nároč-

nost. U rozsáhlejších výzkumů také náročnost na lidské zdroje. (Zelenka, 2010, s. 29–35;

Kotler, 2010, s. 134-135)

Techniky primárního marketingového výzkumu:

 dotazníkové šetření,

 řízené rozhovory,

 analýza primárních dat,

 měření vybraných charakteristik,

 vyhodnocení účinnosti reklamních a prodejních kampaní. (Zelenka, 2010, s. 29-31)

Sekundární marketingový výzkum

Sekundární marketingový výzkum je založen na analýze již existujících dat, jejichž zdro-

jem jsou zejména statistické údaje, publikované studie či odborné články. Ačkoli se jedná

o metodu finančně i časově méně náročnou než primární marketingový výzkum, pojí se

s řadou nevýhod - výsledky nemusí být vždy aktuální, struktura dat neodpovídá potřebám

firmy, nebo subjekt, který provádí sekundární výzkum, nezná metodiku získávání dat. (Ze-

lenka, 2010, s. 34, Kotler, s. 134-135)
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(Zdroj: Interní materiály CPMV, o. s.)

PŘÍLOHA P III: KONFERENČNÍ MATERIÁLY 2 PORCE TURISMU

(Zdroj: Interní materiály CPMV, o. s.)