Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Kristýna Kaňoková

Oponent DP:
Ing. Aleš Vrba

Ak. rok:
2013

Téma DP:

Projekt návrhu a realizace Mezinárodní konference marketingu a propagace v cestovním ruchu - AdCamp 2013

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce je z pohledu mých praktických zkušeností provedena velmi nadstandardně. Originální a náročné téma, jasný praktický cíl práce, metodicky velmi přehledná teoretická část.

V řešící části přistupuje studentka velmi logicky k řešení problému a odvozuje správné závěry, které mají oporu v analytické části práce.

Celkově oceňuji přehled, s jakým se studentka pohybuje v dané problematice a preciznost zpracovaného návrhu, který je bez výhrad realizovatelný v praxi.

Příjemným překvapením pro mne byla celková úroveň psaného projevu, zejména přesnost formulací a logická návaznost textů.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je názor studentky na další spolupráci konferencí AdCamp a Hospitality + Tourism Summit?
2. Jaká je cesta k vyrovnanému hospodaření konference?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2013

ALEŠ VRBA

podpis oponenta DP